Auditoria Superior del Estado

Informe de Resultados de la Revisién y Fiscalizacion Superior
de la Cuenta Publica del Primer Semestre de 2016

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA.

ACTIVO CIRCULANTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES

EFECTIVO

BANCOS/TESORERIA

INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3
MESES)

DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN
GARANTIA Y/O ADMINISTRACION
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A
CORTO PLAZO

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICION DE BIENES Y PRESTACION DE
SERVICIOS A CORTO PLAZO
ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS
PUBLICAS A CORTO PLAZO

INVENTARIOS
INVENTARIO DE MERCANCIAS
TERMINADAS
INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS,

MATERIALES Y
PRODUCCION
ALMACENES
ALMACEN DE MATERIALES Y SUMINISTROS
DE CONSUMO

TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE

SUMINISTROS  PARA

ACTIVO NO CIRCULANTE
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y
CONSTRUCCIONES EN PROCESO
TERRENOS

EDIFICIOS NO HABITACIONALES
INFRAESTRUCTURA

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES
DE DOMINIO PUBLICO

BIENES MUEBLES
MOBILIARIO Y
ADMINISTRACION
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y
RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE
LABORATORIO

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
MAQUINARIA,  OTROS  EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS

ACTIVOS INTANGIBLES

SOFTWARE

EQUIPO DE

2016

180,362.87
58,817,852.47

16,965,542.70

405,489.01

3,959,043.92

24,537,152.67

13,286,191.42

16,266,929.57

73,661.06

86,379.71

1,675,108.92
$136,253,714.32

344,136,963.26
62,438,636.45
552,992,605.24

131,801,661.00

22,281,806.93
446,825.42
1,470,249.84
58,035,041.52
5,531,828.29

68,981,983.76

8,563,557.71

MUNICIPIO DE GUASAVE
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2016

2015

447,668.91
44,422,484.90

45,092,028.50

405,489.01

2,113,946.43
34,538,560.50

100,000.00

517,589.20

37,325,149.26

73,661.06

86,379.71

1,548,708.12
$166,671,665.60

329,223,816.30
62,438,636.45
403,103,397.89

88,689,829.09

21,553,593.85
189,265.42
1,067,149.84
55,069,839.92
4,716,721.69

46,389,669.95

8,413,557.71

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A
CORTO PLAZO

PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR
PAGAR A CORTO PLAZO

TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR
A CORTO PLAZO

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS
POR PAGAR A CORTO PLAZO

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO
PLAZO

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA
PUBLICA A LARGO PLAZO

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA
PUBLICA INTERNA

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

INGRESOS POR CLASIFICAR
TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE

PASIVO NO CIRCULANTE
CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO

PROVEEDORES POR PAGAR A LARGO PLAZO
DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO
PRESTAMOS DE LA DEUDA PUBLICA
INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO
TOTAL DE PASIVO NO CIRCULANTE

TOTAL DEL PASIVO

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
GENERADO

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DEL EJERCICIO
(AHORRO/DESAHORRO)

TOTAL HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

2016

32,015,789.22
84,016,967.98

19,665,201.56
16,736,531.94
41,093,918.72

126,422.52

36,034,665.95

15,193,007.30

4,789,777.75
$249,672,282.94

2,000.00

199,898,158.30
$199,900,158.30

$449,572,441.24

812,349,576.44
131,818,392.20

$944,167,968.64

2015

16,539,193.81
74,670,192.72

18,032,527.65
3,431,993.84
26,880,447.83
27,930.55

44,924,214.85

11,975,707.27

1,442,725.28
$197,924,933.80

226,254,129.56
$226,254,129.56

$424,179,063.36

642,125,905.14
123,767,795.21

$765,893,700.35

Municipio de Guasave, Sinaloa



Auditoria Superior del Estado
Informe de Resultados de la Revisién y Fiscalizacion Superior

de la Cuenta Publica del Primer Semestre de 2016

MUNICIPIO DE GUASAVE
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2016

2016 2015 2016 2015
DEPRECIACION, DETERIORO Y
AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES
DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES
MUEBLES (2,641,255.48)
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS
INTANGIBLES (66,168.38)
ACTIVOS DIFERIDOS
ESTUDIOS, FORMULACION Y EVALUACION
DE PROYECTOS 3,512,960.00 2,545,620.00
TOTAL DE ACTIVO NO CIRCULANTE $1,257,486,695.56  $1,023,401,098.11

TOTAL PASIVO Y HACIENDA PUBLICA/
TOTAL DEL ACTIVO $1,393,740,409.88  $1,190,072,763.71 PATRIMONIO $1,393,740,409.88  $1,190,072,763.71

Municipio de Guasave, Sinaloa



