

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA.

MUNICIPIO DE GUASAVE ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA									
			JNIO DE 2016						
	2016	2015		2016	2015				
ACTIVO CIRCULANTE			PASIVO CIRCULANTE						
EFECTIVO Y EQUIVALENTES			CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO						
FFFCTIVO	100 262 07	447.660.04	SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A	22.045.700.22	46 520 402 04				
EFECTIVO	180,362.87	447,668.91	CORTO PLAZO	32,015,789.22	16,539,193.81				
BANCOS/TESORERÍA	58,817,852.47	44,422,484.90	PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO	84,016,967.98	74,670,192.72				
INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)	16,965,542.70	45,092,028.50	CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	19,665,201.56	18,032,527.65				
DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN			TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR						
GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN	405,489.01	405,489.01	A CORTO PLAZO	16,736,531.94	3,431,993.84				
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES			RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	41,093,918.72	26,880,447.83				
			DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS						
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO	3,959,043.92	2,113,946.43	POR PAGAR A CORTO PLAZO	126,422.52	27,930.55				
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO	24,537,152.67	34,538,560.50	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	36,034,665.95	44,924,214.85				
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O		400 000 00	PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA						
EQUIVALENTES A CORTO PLAZO		100,000.00	PÚBLICA A LARGO PLAZO						
DEDECTION & DECIDIO DIENES O CEDITICIOS			PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA	45 402 007 20	44 075 707 27				
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS			PÚBLICA INTERNA	15,193,007.30	11,975,707.27				
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE									
SERVICIOS A CORTO PLAZO	12 206 101 42	517,589.20	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO						
ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS	13,286,191.42	317,369.20	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO						
PÚBLICAS A CORTO PLAZO	16,266,929.57	37,325,149.26	INGRESOS POR CLASIFICAR	4,789,777.75	1,442,725.28				
INVENTARIOS	10,200,323.37	37,323,143.20	TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE	\$249,672,282.94	\$197,924,933.80				
INVENTARIOS INVENTARIO DE MERCANCÍAS			TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE	3243,072,202.34	\$157,524,555.60				
TERMINADAS	73,661.06	73,661.06							
INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS,	73,001.00	73,001.00							
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA									
PRODUCCIÓN	86,379.71	86,379.71	PASIVO NO CIRCULANTE						
ALMACENES			CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO						
ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS									
DE CONSUMO	1,675,108.92	1,548,708.12	PROVEEDORES POR PAGAR A LARGO PLAZO	2,000.00					
TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE	\$136,253,714.32	\$166,671,665.60	DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO						
	¥100,200,7101	¥200,072,000.00	PRÉSTAMOS DE LA DEUDA PÚBLICA						
			INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO	199,898,158.30	226,254,129.56				
ACTIVO NO CIRCULANTE			TOTAL DE PASIVO NO CIRCULANTE	\$199,900,158.30	\$226,254,129.56				
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO				. , ,	. , ,				
TERRENOS	344,136,963.26	329,223,816.30	TOTAL DEL PASIVO	\$449,572,441.24	\$424,179,063.36				
EDIFICIOS NO HABITACIONALES	62,438,636.45	62,438,636.45		. , ,	. , .,				
INFRAESTRUCTURA	552,992,605.24	403,103,397.89							
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES									
DE DOMINIO PÚBLICO	131,801,661.00	88,689,829.09	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO						
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO						
BIENES MUEBLES			GENERADO						
MOBILIARIO Y EQUIPO DE									
ADMINISTRACIÓN	22,281,806.93	21,553,593.85	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	812,349,576.44	642,125,905.14				
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y			RESULTADOS DEL EJERCICIO						
RECREATIVO	446,825.42	189,265.42	(AHORRO/DESAHORRO)	131,818,392.20	123,767,795.21				
EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO	1,470,249.84	1,067,149.84	TOTAL HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	\$944,167,968.64	\$765,893,700.35				
VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	58,035,041.52	55,069,839.92							
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	5,531,828.29	4,716,721.69							
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	68,981,983.76	46,389,669.95							
ACTIVOS INTANGIBLES									
SOFTWARE	8,563,557.71	8,413,557.71							



MUNICIPIO DE GUASAVE ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2016									
	2016	2015			2016	2015			
DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES									
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES MUEBLES	(2,641,255.48)								
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES	(66,168.38)								
ACTIVOS DIFERIDOS									
ESTUDIOS, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS	3,512,960.00	2,545,620.00							
TOTAL DE ACTIVO NO CIRCULANTE	\$1,257,486,695.56	\$1,023,401,098.11							
TOTAL DEL ACTIVO	\$1,393,740,409.88	\$1,190,072,763.71		TOTAL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO	\$1,393,740,409.88	\$1,190,072,763.71			